*) Hofackero (*Lehrbuch über die Krankheiten der Haustiere*, Tübingen 1823) vero auctore nec *contactus bovinus* hoc morbo affectorum seu jam mortuorum nec usus carnis eorum cuiusvis mali est hominibus; vix potandum igitur sit, insitionem contagii pestis bovillae alicuius successus fore:

quum ex more *) vires ingenii nostri fugiat, quia modo illud principium oriatur et divulgetur. Fortan vero fieri poterit, ut miasma appropinquans vel oriens debilitetur. Hoc fieri potest adhibitis rationibus prophylacticis quae miasmatibus in genere inimicæ sunt, atque, maxima vi et extensitate in appropinquatio jam saevientibus epidemiis miasmaticis in usum vocandæ. Huc referenda sunt: instituti methodica magnorum ignium incensione altorum cumulorum ligui vel straminis siccii, et quotidie locis idoneis renovandorum; magnæ deflagrationes pulveris pyrii et materiarum multum fumi gignentium ad eadem loca; dispositio magnorum vasorum ligneorum non profundorum, calcis viva impletorum quae calx renovata candefactioне iterum atque iterum ad usum apta reddi potest; diligens et frequens adhibitio fumigationum cum chloro, acid et ammonio; frequens adeo quotidie repetita desratio domuum, maceriarum et saepium cum solitione calcis. De viribus horum remediorum supra jam diximus. Si summum collegium res publicas administrans in his rationibus ab auctoritate registratum omnium singulorum locorum sublevare atque omnes possessores domum et omnes singuli etiam rursum, quantopere possunt, magistratus praceptorum rationem haberent; impensis

leves tantum essent, et successus forsitan multo major, quam ille sumptuosorum institutorum ad limites custodiendos. Nam putandum est, hisce rationibus tanta in extensione adhibitis, miasmata vel appropinquantia vel loco ipso orientia, eti non prorsus delenda, tamen maximam partem decomponenda esse.

Quod nunc ad prophylaxin epidemiis jam eruptis adminet, haec generalis sive specialis vel individualis esse potest. Generalis praecipue respicit vulgum ut convenientis regiminis physici et psychici rationem habeat; studet momenta evitabilia infectionem adjuvantia avertere, et rationes in usum fert, quae miasma vel contagium delere seu debilitare queant. Epidemia jam exorta, nullius momenti prophylaxi generali est, scire, num morbus contagious sit an tantum miasmaticus; nam rationes generales in utroque casu eadem sunt. Quod nunc ad regimen convenientis attinet, physicum praecipue postulat rationalem evitacionem omnium momentorum, quae proclivitatem organismi ad morbum augere possint. Huc referendæ sunt omnia momenta vim debitament vel perturbantem in organismo exercentia, ut immodeiae contentiones corporis et animi; errores dialectæ, excessus in Venere Bacchoque; commoratio in cubiculis humilibus, humidis et omnino insanis; usus victimæ noxii; inopia necessarii vestitus. Saepissime vero multa horum